РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
	12.11.2021
	   ст. Преградная
	                                   № 50

О внесении изменений (актуализация) в решение Совета Урупского муниципального района от 19.06.2020 № 37 «О приеме Схемы теплоснабжения Урупского сельского поселения»

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», постановления Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Закона Карачаево-Черкесской Республики от 16.09.2016 № 49-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Карачаево-Черкесской Республике», Совет Урупского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести изменения (актуализация) в решение Совета Урупского муниципального района от 19.06.2020 № 37 «О приеме Схемы теплоснабжения Урупского сельского поселения».
1.1. Таблицу 2 «Описание котельной поселения» части 2 «Источники тепловой энергии» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 2
Описание источника централизованного теплоснабжения
	№
	Показатели
	Значения

	Котельная п. Уруп (КЧ РУП «Теплоэнерго»)

	1
	Структура основного оборудования
	Вид основного топлива –  жидкое топливо (печное бытовое топливо)
Котлы:
ЛУГА - (2 шт.) мощностью – 0,86 Гкал/час. (водогрейный);
Насосы:
КМ 80-50-200 сетевой (1 шт.);
К 50-32-125 подпиточный (1 шт.).
Водоподготовка: -
Теплообменники: -
Емкость: -
Деаэратор: -
Вспомогательное оборудование:
· Горелка АР-90 – 2 шт.
Приборы учета:
· ЦЭ6803М - (2 шт.) (учет электрической энергии);
· ОСВХ-32 -  (1 шт.) (учет холодной воды).

	2
	Параметры установленной тепловой мощности теплофикационного оборудования и теплофикационной установки
	Установленная тепловая мощность котельной 1,720 Гкал/ч.
Выработка тепловой энергии:
2709 Гкал/год (производство тепловой
энергии за 2018 год);
· 2869 Гкал/год (полезный отпуск                тепловой энергии за 2019 год);
3371 Гкал/год (производство тепловой
энергии на 2012 год);
· 3392 Гкал/год (полезный отпуск тепловой энергии за 2020 год).

	3
	Ограничение тепловой мощности и параметры располагаемой тепловой мощности
	Располагаемая тепловая мощность 1,72 Гкал/ч (2,0 МВт);
Подключенная тепловая нагрузка:
по договорам – отопления на 2020 г. –
1,0 Гкал/ч (1,16 МВт),
по договорам – отопления на 2021 г. –
1,0 Гкал/ч (1,16 МВт)

	4
	Объем потребления тепловой энергии (мощности) и теплоносителя на собственные и хозяйственные нужды и параметры тепловой мощности нетто
	Расход тепловой энергии на собственные нужды котельной:
Тепловая мощность нетто 1,720 Гкал/ч
(2,0 МВт)
· 80 Гкал/год (согласно  Структуре полезного отпуска тепловой энергии за 2019 г.);
· Тепловая мощность нетто 1,72 Гкал/ч (14,09 МВт)
· 86 Гкал/год (согласно  Структуре полезного отпуска тепловой энергии за 2020 г.)

	5
	Срок ввода в эксплуатацию теплофикационного оборудования, год последнего освидетельствования при допуске к эксплуатации после ремонтов, год продления ресурса и мероприятия по продлению ресурса)
	На котельной установлены два котла марки ЛУГА.
Дата изготовления – 2001 г.
Монтажа – 2001г.
Последний кап. ремонт – 2006, 2012 г.
КПД – 78%
Единичная мощность котлов – 0,86 Гкал/ч

	6
	Схема выдачи тепловой мощности, структура теплофикационных установок
(если источник тепловой энергии – источник комбинированной выработки тепловой и электрической энергии)
	-

	7
	Способ регулирования отпуска тепловой энергии от источников тепловой энергии с обоснованием выбора графика изменения температур теплоносителя
	Способ регулирования отпуска тепловой энергии качественный по температурному графику 95/70оС.
Выбор температурного графика обусловлен фактической степенью загрузки системы теплоснабжения (менее 70%), схемой присоединения системы отопления и распределительных тепловых сетей).

	8
	-
	-

	9
	-
	-

	10
	Часы работы котельной в отопительный и неотопительный периоды
	Количество часов работы котельной в отопительный период равен:
2018 год - 4392 часам (183 дня умноженным на 24 часа в сутки);
2019 год – 4392 часам (183 дня умноженным на 24 часа в сутки);
2020 год - 4392 часам (183 дня умноженным на 24 часа в сутки).
В неотопительный сезон работа                    котельной не предусматривается.

	11
	Статистика отказов и восстановлений оборудования источников тепловой энергии
	Средняя частота отказов и восстановлений оборудования источников тепловой энергии – 0,267 отказ(ов) в месяц

	12
	Предписание надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации источников тепловой энергии
	Предписание надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации источников тепловой энергии отсутствуют.».

1.2. Таблицу 3 «Характеристика участков трубопроводов тепловых сетей» части 3 «Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 3
Характеристика участков трубопроводов тепловых сетей
	Участок
	Режим работы участка системы теплоснабжения
	Диа-метр наружный, мм
	Диаметр внут-ренний, мм
	Протяженность, м
	Способ прокладки
	Тип изоляции
	Материал труб

	котельная - ТК1
	сезонный
	159
	150
	10,5
	надземная
	минвата
	сталь

	ТК1 - ТК2
	сезонный
	159
	150
	8,37
	Канальная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	159
	150
	22
	бесканальная
	Минвата
	сталь

	ТК2 - ТК3
	сезонный
	159
	150
	54,37
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТК3 - ТК4
	сезонный
	159
	150
	40
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК 3 - ТК33
	сезонный
	57
	50
	10
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТК4 - ТК5
	сезонный
	159
	150
	60
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТК5- Тп15
	сезонный
	76
	70
	96
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТП15- Тп13
	сезонный
	76
	70
	109
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТК5 - ТК6
	сезонный
	159
	150
	18
	Канальная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	108
	100
	14
	Канальная
	ППУ
	сталь

	ТК6 - Тп24
	сезонный
	76
	70
	17
	Канальная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	76
	70
	15
	Наземная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	108
	100
	31
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп24 - Тп25
	сезонный
	108
	100
	22
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп25 - Тп25-1
	сезонный
	108
	100
	22
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп25-1 - ТК7
	сезонный
	108
	100
	24
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТК7 - ТК8
	сезонный
	76
	70
	26
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТК8 - ТК9
	сезонный
	76
	70
	20,48
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТК9- Тп31
	сезонный
	89
	80
	40
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп31- Тп29
	сезонный
	76
	70
	39
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп29- Тп30
	сезонный
	57
	50
	10
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп24 - Тп32
	сезонный
	48
	40
	22
	канальная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	25
	20
	10
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТК6- Тп17
	сезонный
	76
	70
	26
	Наземная
	Минвата

	сезонный
	57
	50
	118
	Наземная
	Минвата

	ТК 2 - Тп23
	сезонный
	108
	100
	45,4
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп23 - Тп22
	сезонный
	108
	100
	21
	Наземная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	76
	70
	22
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп22 - Тп10
	сезонный
	57
	50
	10
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп22 - Тп22-1
	сезонный
	57
	50
	25
	Наземная
	Минвата
	сталь

	Тп10 - Тп110
	сезонный
	57
	50
	42
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ТК1 -  школа
	сезонный
	108
	100
	57,25
	Наземная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	89
	80
	207,75
	Наземная
	Минвата
	сталь

	сезонный
	76
	70
	130
	Наземная
	Минвата
	сталь

	 Тп23- Первомайская 52
	сезонный
	32
	25
	40
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп22- Первомайская 54
	сезонный
	25
	20
	25
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп12- Первомайская 50
	сезонный
	48
	40
	0,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп11- Первомайская 58
	сезонный
	48
	40
	40,5
	Наземная
	Минвата
	сталь

	 Тп 33 - ж/д Первомайская 41
	сезонный
	57
	50
	7
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп 33 - ж/д Первомайская 39
	сезонный
	57
	50
	7
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп16- Первомайская 40
	сезонный
	48
	40
	8,8
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп15- Первомайская 42
	сезонный
	57
	50
	8,8
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп14-1- Первомайская 44
	сезонный
	57
	50
	14
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп14- Первомайская 44
	сезонный
	57
	50
	14
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп13- Первомайская 46
	сезонный
	57
	50
	2
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ж.д.Красная 35
	сезонный
	57
	50
	2,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	  Первомайская 30
	сезонный
	32
	25
	17
	Канальная
	Минвата
	сталь

	  Первомайская 32
	сезонный
	25
	20
	8
	Канальная
	Минвата
	сталь

	  Первомайская 34
	сезонный
	25
	20
	8
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп25-1 -  Первомайская 31
	сезонный
	32
	25
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК7 -  Первомайская 28
	сезонный
	32
	25
	16
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК7 -  Первомайская 29
	сезонный
	32
	25
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК27-1 -  Первомайская 29
	сезонный
	48
	40
	4,9
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК9 -  Первомайская 26
	сезонный
	48
	40
	16,1
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК8 -  Первомайская 27
	сезонный
	57
	50
	36
	Наземная
	Минвата
	сталь

	  Первомайская 24
	сезонный
	25
	20
	20
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТК8 -  Первомайская 25
	сезонный
	25
	20
	35
	Наземная
	Минвата
	сталь

	 Тп29-  Первомайская 20а
	сезонный
	25
	20
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 Тп30-  Первомайская 20
	сезонный
	25
	20
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 17-1 - Красная 26
	сезонный
	25
	20
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 17 - Красная 26
	сезонный
	25
	20
	5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 18 - Красная 26
	сезонный
	48
	40
	0,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	 ТП 18-1 - Красная 24
	сезонный
	48
	40
	0,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 19 - Красная 22
	сезонный
	32
	25
	1
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 20 - Красная 26
	сезонный
	32
	25
	0,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП 20-1 - Красная 24
	сезонный
	32
	25
	0,5
	Канальная
	Минвата
	сталь

	ТП б/н - Красная 16
	сезонный
	32
	25
	1
	Наземная
	Минвата
	сталь

	ИТОГО

	1810.».

1.3. Таблицу 10 «Структура полезного отпуска тепловой энергии котельной поселения (по договорам на 2011-2012 г.)» части 5 «Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой энергии в зонах действия источников тепловой энергии» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 10
Структура полезного отпуска тепловой энергии котельной поселения (по договорам на 2019-2020 г.)
	№ п/п
	Котельная
	Удельная мощность котельной на 2019/2020 г.
	Производство тепловой энергии (факт за 2019/2020 г. Гкал)
	Полезный отпуск тепловой энергии (факт за 2019/2020 г.Гкал)
	Подключенная нагрузка (по договорам на 2019/2020 г.) Гкал/ч

	Потери в тепловых сетях
	Потребители

	1
	Котельная
	1,72
	2869/3392
	2316/2276
	0,35/0,24
	1,0/1,0.».

1.4. Таблицу 3 «Описание основного, резервного и аварийного топлива источника тепловой энергии МО» части 8 «Топливные балансы источников тепловой энергии и системы обеспечения топливом» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 13

Описание основного, резервного и аварийного топлива источника                               тепловой энергии муниципального образования
	Наименование источника
	Назначение топлива

	Основное
	Резервное
	Аварийное

	Котельная Центральная
	Жидкое топливо (печное бытовое топливо).».
	-
	-

         1.5. Таблицу 14 «Характеристика котельного мазута» части 8 «Топливные балансы источников тепловой энергии и системы обеспечения топливом» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 14
Характеристика печного бытового топлива
	Наименование показателей
	Значение

	Вязкость кинематическая при 20оС
	Не более 8

	Температура застывания,  оС
	Не выше -15оС

	Температура вспышки в закрытым тигле,  оС
	Не ниже 45оС

	Массовая доля серы, %
	Не более 0,5

	Золность, %
	Не более 0,02

	Плотность. кг/м3
	860-890.».

1.6. Таблицу 4 «Топливные балансы источника тепловой энергии МО» части 8 «Топливные балансы источников тепловой энергии и системы обеспечения топливом» главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения» раздела II «Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения» Схемы теплоснабжения муниципального образования Урупского сельского поселения Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, издать в следующей редакции:
«Таблица 15
Топливные балансы источника тепловой энергии                                                                 муниципального образования
	Наименование
	Ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Тепловая энергия

	Выработка тепловой энергии, всего, в т.ч.
	Гкал
	2709
	2869
	3392

	Газе
	Гкал
	-
	-
	-

	Жидкое топливо
	Гкал
	2709
	2869
	3392

	Твердое топливо
	Гкал
	-
	-
	-

	Расход тепла на собственные нужды
	Гкал
	95
	37
	86

	Отпуск тепловой энергии
	Гкал
	2614
	2832
	3306

	Потери в тепловых сетях
	Гкал
	345
	516
	1030

	Полезный отпуск тепловой энергии потребителям (реализация)
	Гкал
	2269
	2316
	2276

	Жидкое топливо (печное бытовое топливо)

	Потребление топлива на выработку тепловой энергии
	тн
	375,4
	367,4
	445,9

	Потребление топлива на выработку тепловой энергии
	т у.т.
	544,3
	532,7
	647,5

	Удельная норма расходов топлива (РЭК)
	кг.у.т./Гкал
	208,2
	188,1
	195,87

	Среднемесячная калорийность
	Ккал/кг
	10150
	10150
	10150

	Расход электроэнергии
	кВт.ч.
	96700
	113200
	117600.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном законом порядке.

Глава Урупского муниципального района                                                  Б.Б. Джазаев